Таблица Д.33 – Втулки биметаллические (из ГОСТ 24832-81), мм
d D D1
L
b c s ряд
1 2 3
20 26 32 15 20 30 3
0,5 0,4–0,8
22 28 34

Примечание. Размер l от 60 до 150 мм брать из ряда чисел 60, 65, 70, 75,
80, 85, 90, 100, 110, 120, 130, 140, 150.
Пример условного обозначения шпильки с ввинчиваемым концом
длиной 1,25d, диаметром резьбы d = 16 мм, крупным шагом и полем допуска
резьбы 6g, длиной l = 120 мм, класса прочности 5.8: «Шпилька
М16-6g×120.58 ГОСТ 22034-76».
 7
Таблица Д.41 – Винты с цилиндрической головкой классов точности
А и В (из ГОСТ 1491─80), мм
d D H l l0 d D H l l0
6 10 3,9 8-60 28
*
; 18 12 18 7 18-100 46
*
; 30
8 13 5 12-80 34
*
; 22 16 24 9 30-100 58
*
; 38
10 16 6 18-100 40
*
; 26 20 30 11 40-120 70
*
; 46
Примечания.
1. Размер l в указанных пределах брать из ряда чисел, приведенного
в табл. Д.39.
2. Винты со стержнем длиной менее длины l0 резьбы изготовляют с резь-
бой по всей длине стержня. 3
*
 – предпочтительная длина резьбы.
Пример условного обозначения винта с цилиндрической головкой
класса точности В, диаметром резьбы d = 12 мм, с крупным шагом и полем
допуска резьбы 6g, длиной l = 65 мм, длиной резьбы l0 = 46 мм, класса проч-
ности 5.6, с цинковым покрытием 01 толщиной 6 мкм, хроматированным:
«Винт В.М12-6g×65-46.56.016 ГОСТ 1491-80».
Таблица Д.42 – Винты с цилиндрической головкой и шестигранным
углублением «под ключ» класса точности А (из ГОСТ 11738-84), мм
d D H l l0 d D H l l0
6 10 6 10-60
l0 = l при l ≤20
12 18 12 20-130
l0 = l при l ≤30
l0 = 24 при l ≥25 l0 = 36 при l ≥40
8 13 8 12-80
l0 = l при l ≤25
16 24 16 25-160
l0 = l при l ≤40
l0 = 28 при l ≥30 l0 = 40 при l ≥45
10 16 10 14-100
l0 = l при l ≤30
20 30 20 30-220
l0 = l при l ≤50
l0 = 32 при l ≥35 l0 = 52 при l ≥55
Примечания. 1. Размер l в указанных пределах брать из ряда чисел,
приведенного в табл. Д39.
2. Пример условного обозначения винта с диаметром резьбы d = 10 мм,
с полем допуска резьбы 6g, длиной l = 60 мм, класса прочности 6.8:
«Винт М10-6g×60.68 ГОСТ 11738-84».
 8
Таблица Д.43 – Гайки шестигранные с уменьшенным размером «под
ключ» класса точности В (из ГОСТ 15521─70), мм
d 8 10 12 16 20 24
S 12 14 17 22 27 32
D 13,1 15,3 18,7 23,9 29,6 35
H 6,5 8 10 13 16 19
Пример условного обозначения гайки с диаметром резьбы d = 12 мм,
крупным шагом и полем допуска резьбы 6H, класса прочности 5: «Гайка
М12-6H.5 ГОСТ 15521-70»
Таблица Д.44 – Шайбы пружинные (из ГОСТ 6402-70), мм
Номинальный
диаметр резьбы
болта, винта,
шпильки
d s = b
Номинальный
диаметр резьбы
болта, винта,
шпильки
d s = b
6 6,1 1,4 16 16,3 3,5
8 8,2 2,0 20 20,5 4,5
10 10,2 2,5 24 24,5 5,5
12 12,2 3,0
Пример условного обозначения пружинной шайбы для болта, винта,
шпильки диаметром резьбы 12 мм из стали 65Г: «Шайба 12 65Г